
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Determinazione n. 12                           Del  27/01/2025 
 
OGGETTO:  Fornitura carburante per automezzi comunali per l'anno 2025, mediante accordo quadro 
presente sulla piattaforma "acquisti in rete p.a.", stipulato con la ditta KUWAIT PETROLEUM S.p.A. con 
sede a Roma. Assunzione impegno di spesa 1° trance. CIG B55388D7FA 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 27/12/2023 mediante il quale è stato nominato quale Responsabile del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo l’arch. Fabrizio Di Ruscio. 

RICHIAMATI i contenuti: 

- della Legge n. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo; 

- del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- del D.Lgs n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici. 

PREMESSO che questo Comune ha in dotazione diversi mezzi di trasporto e macchine operatrici ad uso dei 
cantonieri e dei dipendenti comunali, per cui necessita garantire l’approvvigionamento continuativo di 
carburante; 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 7 del D.L. 95/2012 che stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche 
hanno l’obbligo di approvvigionarsi per l’acquisto di energia elettrica, carburanti a rete ed extra rete, 
combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile, tramite gli strumenti (convenzioni o accordi 
quadro) messi a disposizione da Consip o dalle Centrali Regionali di Committenza, ovvero  ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione; 

CONSIDERATO che mediante determinazione n. 14 del 02/03/2016, il Comune aveva aderito all’accordo 
quadro presente sulla piattaforma “acquisti in rete p.a.” ai sensi dell’articolo 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i., denominato “Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 
Fuel Card – Lotto 1” stipulato con la ditta KUWAIT PETROLEUM S.p.A. con sede a Roma, per la fornitura di 
carburante, attiva fino al 31/07/2027; 

PRESO ATTO che: 

- la convenzione ha come oggetto la fornitura di carburanti per autotrazione, ossia benzina super senza 
piombo (Norma E.N. 228), gasolio (Norma E.N. 590), Gpl (Norma E.N. 589), mediante Fuel Card; 

- la Kuwait Card può essere abbinata ad un singolo automezzo o ad una persona fisica; 

- non sono previste limitazioni ai quantitativi ordinabili;  

- il distributore di zona Kuwait si trova presso il Comune di Livorno F. strada Saluggia n. 1. 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che il prezzo definitivo, per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione, sarà individuato sulla 
base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni 
relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

PRESO atto che negli ultimi anni la spesa per il carburante degli automezzi ammontava a circa 10.000 €; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 07/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2025-2027. 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte integrante, formale e sostanziale 
del presente dispositivo; 

- di confermare la fornitura di carburante per l’anno 2025, per le motivazioni esposte in premessa alle 
condizioni stabilite dall’accordo quadro presente sulla piattaforma “acquisti in rete p.a.”, con la ditta 
KUWAIT PETROLEUM spa con sede a Roma; 

- di individuare, per la fornitura di carburante per autotrazione, il distributore KUWAIT PETROLEUM 
ubicato a Livorno Ferraris (VC), in via Saluggia n. 1, mediante la presentazione di carte di credito 
petrolifere personalizzate e collegate ad ogni singolo automezzo; 

- di impegnare la spesa di € 10.000,00 al codice 10.05.1 macroaggregato 103 (capitolo 2780/1927/1 del 
Peg) del Bilancio di Previsione 2025-2027 esecutivo, esigibilità 2025; 

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché adotti gli atti 
di propria competenza per l’attuazione della presente e per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e comma 2 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

- di dare atto che la presente determinazione:  

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

 sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  

- di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 
interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 

 


